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关于广州市从化区 2017 年度本级预算
执行和其他财政收支审计工作报告

——2018 年 11 月 1 日在广州市从化区第二届

人民代表大会常务委员会第十九次会议上

广州市从化区审计局局长 黄国强

主任、各位副主任、各位委员：

我受区人民政府委托，向区人大常委会报告 2017 年度本级

预算执行和其他财政收支的审计情况，请审议。

根据《中华人民共和国审计法》和《广东省预算执行审计条

例》的规定，区审计部门对 2017 年度区本级预算执行和其他财

政收支情况、以及镇（街）财政管理情况、重点民生项目和专项

资金情况进行了审计。本次审计工作，全面贯彻党的十九大精神，

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习

近平总书记参加十三届全国人大一次会议广东代表团和中央审

计委员会第一次会议时的重要讲话精神，加大对重大政策措施贯

彻落实情况跟踪审计力度，加大对重点民生资金和项目审计力

度，努力发挥审计在党和国家监督体系中的重要作用。

审计结果表明，2017 年各部门能认真执行区第二届人民代

表大会第二次会议批准的财政预算，落实稳中求进工作总基调，
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不断完善预算收支管理，深化财政体制改革，区本级财政预算执

行情况总体较好。区本级一般公共预算收入 269 187 万元，完成

预算的 101%，保障了发展需要。

——财税改革持续推进，财政收入质量不断提高。2017 年，

财税部门强化和完善各项征收管理措施，深入挖掘税源增长点。

税收收入 205 792 万元，同比增长 9.7%，占公共预算收入的

76.45%，收入结构较为合理，财政收入质量得到提高。

——财政资金统筹和民生等重点支出进一步提高。通过盘

活存量资金、调入预算稳定调节基金等方式统筹做好资金保障，

加大对民生社会事业投入。2017 年度共清理盘活财政存量资金

295 020.57 万元，重新安排支出 196 627.22 万元。

——严格加强限额管理，将所有政府债务纳入限额，控制在

限额内。2017年政府债务同比减少4.50%，控制在市下达债务限

额范围内。

——落实审计整改要求，财政财务收支管理水平进一步提

高。对上一年度审计工作报告反映问题的整改情况，区政府已部

署组织各单位认真整改，截止2018年4月，被审单位按照审计要

求已上缴财政资金2 151.21万元、归还原渠道资金6.31万元、调

账及其他整改方式处理资金340.10万元。对于整改情况，区政府

已按要求于2018年4月25日向区二届人大常委会第十四次会议报

告。
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一、财政管理审计情况

（一）本级财政管理及决算草案审计。

重点对区财政部门具体组织的 2017 年度本级财政预算执行

和编制本级决算报表进行了审计。区财政部门编制的本级决算草

案列示的决算收支表明: 单位：万元

总收入 总支出 上年结余 年终结余

区财政一般公共预算 869 391 1 064 492 217 514 22 413

政府性基金 313 238 357 994 197 921 153 165

国有资产经营 128 92 107 143

财政专户管理资金 13 759 14 861 9 875 8 773

从审计情况看，区财政部门能落实积极财政政策和区委决策

部署，履行财政职能，规范预决算管理和监督，强化预算约束，

推动财政资金绩效进一步提升。审计发现的主要问题是：

1.个别项目预算执行率低，影响资金使用效益。2017 年本

级年初预算安排项目资金支出执行率低于 38%的项目有 108 项，

涉及金额 18 107.36 万元，其中预算执行率为零的项目有 49 项，

涉及金额 1 943.24 万元。

2.个别项目的年初预算安排审核不严谨。1 个部门编制年初

预算时错将应由省财政负担的补贴经费 50 万元编入年初预算，

相关部门未严格审核，最终导致该项目预算执行率为零，预算未

完成支出目标。
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3.个别专项资金预算执行存在不规范情况。

（1）个别单位未严格执行政府采购规定。1 个单位在 2017

年度分多次采购各类型汽车轮胎共 141.22 万元未实行政府采

购。

（2）个别单位为完成预算支出目标而超出业务需要采购物

资，造成物资库存积压、财政资金未发挥效益。1 个单位截至

2017 年 12 月 31 日加油卡结余金额共 638.39 万元，其中 12 月

充值加油卡 210 万元，比上年同期结余额 428.39 万元多 210 万

元。车辆轮胎库存 430 条（套），其中 12 月购入轮胎 215 条（套）,

涉及金额 32.78 万元，比上年同期结余额 217 条（套）多 213 条

（套）。

（二）镇级财政管理审计。

对 1 个镇 2016 年度财政决算审计表明，该镇政府基本能按

照《中华人民共和国预算法》的规定及时组织 2016 年度本级预

算编制，积极组织预算收支；会计资料基本真实地反映了 2016

年度财政收支情况，财政收支基本遵守有关财经法规。审计发现

的主要问题有：一是未按规定完整编制本级年初预算；二是决算

报表内容不完整，且未编制本级决算草案提请镇人大代表审查和

批准；三是部分财政直接支付资金未登记入账合计 232.28 万元；

四是未按规定清理财政专户涉及 14 个账户等。

二、部门预算执行审计情况
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对区交通局、区住房和建设局、区环境保护局共 3 个单位

2017 年度部门预算执行情况进行审计。审计结果表明，上述单

位基本能够按照预算法的规定及时组织本单位和下属单位编制

预算。预算执行及财政收支活动基本遵守有关财经法规。审计发

现的问题是：

（一）项目前期准备不充分、项目后期结算不及时，专项资

金使用效益不高。3 个部门通过年初预算安排的项目支出中有

165 个项目，涉及金额 89 284.05 万元，实际支出 10 366.35 万

元，实际支出执行率均低于 40%。

（二）项目结存结转资金超过两年未按规定及时清理、上缴

区财政，涉及金额共 2 526.63 万元。3 个部门财政结存结转超

过两年资金共 2 526.63 万元未纳入预算管理或报区财政局收回

统筹使用。

（三）个别预算支出项目调整不及时。2016 年 8 月省安排

专项债券资金 2000 万元用于古田村至下溪村道路改造工程项

目。该项目已暂缓实施，但相关部门未及时调整预算，截至 2018

年 5 月上述专项债券资金仍未使用，造成债券资金闲置。2018

年 6 月，该项资金已调整用于其他建设项目。

（四）个别专项转移支付资金超预算范围使用，涉及金额

1 870.68 万元。2 个部门在使用公路养护专项转移支付资金时，

没有预算或超出预算安排分别列支人员和办公经费共 517.53 万
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元、1 353.15 万元。

（五）个别部门动用上年结存资金未纳入预算管理，涉及金

额457.62万元。1个部门动用结存资金用于公路维护支出457.62

万元，未纳入预算管理。

（六）部门其他财政管理方面。

1.3 个部门往来资金挂账已超三年未及时清理，涉及金额

2 489.67 万元。

2.未完成用地批准手续而实施建设。从化大道（一期）和北

星路两个项目在未完成征地拆迁和建设用地批准手续的情况下，

进行招标并实施建设。

3.发放成品油价格补助资金不规范等。发放 5 家公司成品油

价格补助资金共 2 549.76 万元，未按规定向社会公布。

4.超限额使用现金。1 个部门 2017 年用现金支付伙食费（购

蔬菜、肉类等）共 81.09 万元，其中现金支付对公单位合计 51.43

万元。

三、镇（街）财政审计情况

2016 年至 2017 年由广州市审计局统一组织对吕田镇、温泉

镇、街口街、城郊街实施了审计。审计结果表明，各镇（街）能

够贯彻落实上级的决策部署，积极推进所在镇（街）经济和各项

民生事业发展。审计发现的问题是：

（一）财政财务收支管理方面。有 2 个镇（街）存在住房统
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筹基金账户未纳入会计账核算、下拨经费未作收入核算等问题，

涉及金额 12 758.42 万元。有 1 个镇（街）存在超出限额标准支

付现金、现金收支业务未通过现金科目核算等问题，涉及金额

999.06 万元。有 1 个镇（街）存在部分物业出租收入等非税收

入未收取、以前年度结转资金未上缴等问题，涉及金额 150.08

万元。

（二）国有资产管理方面。有 2 个镇（街）国有资产管理存

在未登记固定资产账，也未将固定资产录入资产管理系统等问

题，合计金额 1 059 万元。有 2 个镇（街）存在固定资产账实不

符、未经批准置换办公用房等问题，涉及金额 473.91 万元。

（三）政府投资方面。有 1 个镇（街）的部分项目建设存在

建设工程没有概算审批、无施工许可证、擅自改变项目立项内容、

没有按规定进行竣工财务决算等问题，涉及金额 90.08 万元。

四、重点民生项目和专项资金审计情况

（一）扶贫资金审计情况。

1. 对从化区第二轮扶贫资金专项审计情况。

我区实际安排第二轮扶贫资金 6 305.78 万元，财政实际拨

付 4 732.07 万元。审计结果表明，我区投入的扶贫资金均能拨

付到位，基本能用于贫困村公共设施建设和维护等方面。审计发

现的问题是：

一是 1 条村在“贫困村集体经济收入保障资金”列支的原始
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凭证不真实，涉及金额 12.60 万元。

二是 3 个镇（街）有部分贫困村用“贫困村集体经济收入保

障资金”发放村干部误工补贴，涉及金额 6.30 万元。

2. 北部山区贫困户学驾扶贫项目情况。

广州市根据我区 659 名贫困户子女计划报名参加机动车驾

驶证培训的意向，拨付我区“北部山区贫困户学驾扶贫项目”专

项经费共 504.30 万元。经审计，截至 2017 年 12 月有 431 名贫

困户子女完成机动车驾驶培训取得驾驶证，支付扶贫学驾专项资

金 389.60 万元，扶贫资金支付完成 77.26%。审计发现的问题是：

一是受资助学驾的贫困户人员没有一人从事公共交通行业

工作。受扶贫资金资助已取得驾驶证的 431 名贫困户子女，未按

《广州市北部山区贫困户免费培训从事交通行业专项工作方案》

的要求参加出租车或公交车从业资格培训，均未从事公共交通行

业工作。

二是扶贫资金未完成支付目标，主要原因是部分原计划参

加培训的贫困户人员学习积极性不高，截止审计期间，有 40 人

已自动放弃培训资格，有 41 人未作出是否继续参加培训的决定。

（二）从化区江埔街大江路公共租赁住房工程项目建设专项

审计。从化区大江路公租房项目基本能有计划推进。工程项目基

本能按建设程序办理各项手续，工程资金未发现有截留、挪用情

况。审计发现主要问题是：1 个单位未将财政评审意见作为招标
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及签订合同依据；2 家中标单位未在招标文件规定的时间内提交

履约担保金等。

（三）2017 年从化区农村人居生态环境综合整治项目资金

管理使用情况专项审计。2017 年我区推进农村人居生态环境综

合整治和社会主义新农村建设，改善了全区农村人居环境，提升

了农村基础设施建设水平和村容村貌，提高人居环境品质，促进

我区乡村产业发展。审计发现主要问题是：3 家城乡清洁服务中

标单位未按要求发放保洁员工资。2 个镇（街）未按要求配置保

洁员。7 个镇（街）存在将同一整体项目拆分为多个单项来实施

建设。

五、国有企业审计情况

对广州市从化区自来水公司 2016 年财务收支情况的审计结

果表明，区自来水公司会计资料基本真实地反映了财务收支情

况，财务收支活动基本遵守有关财经法规。审计发现的主要问题

是：物业出租管理不规范。一是租金收入未按规定开具发票；二

是未履行合同规定，为承租方缴交租金税费；三是位于城区中心

的两处房屋商铺闲置超过三年。

对本报告反映的具体审计情况，除镇（街）财政管理审计外，

区审计部门已依法征求了被审计单位意见，出具审计报告，下达

审计决定；对违反财经法规的问题，已作出处理处罚意见；对制

度不完善、管理不规范的问题，已要求有关部门单位建章立制，
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切实加强内部管理；审计中发现涉嫌违纪违法问题线索，已按规

定程序要求向有关部门移送。下一步，区政府将继续督促有关部

门单位认真落实整改，全面整改情况将按规定向区人大常委会报

告。

六、审计建议

（一）完善财政资金管理，提高资金使用绩效。一是全面实

施财政资金绩效管理，将绩效管理覆盖所有财政资金，贯穿预算

编制、执行全过程，做到花钱必问效、无效必问责。二是加大资

金分配使用监管和财政资金清理盘活力度，对低效无效的资金一

律削减，对长期沉淀的财政资金一律回收，有效避免和防止资金

沉淀；三是加快推进项目实施，解决年内支出进度慢，年底突击

花钱的老问题，促进提高财政资金使用效益。

（二）进一步提高支出预算编制质量和预算执行的规范化水

平。在推行财政预算项目库管理的基础上，进一步规范部门预算

项目库的准入机制。要求各预算部门对编入预算的项目支出，做

好可行性研究、考核、财评、政府采购等准备工作，确保预算一

经批复，就能实际使用。

（三）进一步完善财政、部门监管制度。进一步规范采购程

序和采购项目预编报手续，加强政府采购事项的监督管理。要求

各预算部门进一步加强对二级预算单位的资金监督，查找管理薄

弱环节，规范、透明、高效使用财政资金，不断提升财政管理绩
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效，促进民生政策落到实处。


